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Verbände • Vereine • Organisationen

Aktionsgemeinschaft Indienhilfe
Dr. Bertha „AGIB“
Barbara Haselbach • Tel.: 34418
b-haselbach@t-online.de

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst
Emscher-Lippe
Anja Jansen-Terboven, Alexandra Rose, Kira Benz
Tel.: 98 72 740
emscher-lippe@deutscher-kinderhospizverein.de

Arbeitsgemeinschaft Betreuung
Heidi Peigottu • Tel.: 99 27 72
heidi.peigottu@stadt-gladbeck.de

AWO Stadtverband
Träger 3er großer Begegnungsstätten in Brauck, Rentfort-Nord
und Zweckel als „Orte der Begegnungen“ im Sinne eines Bür-
gertreffs und nutzbar für Veranstaltungen, Seminare, Kursange-
bote und Feiern (großer Saal, Gruppenräume, Cafe´)
Norbert Dyhringer • Tel.: 98 37 19
ndyhringer@gmail.com

AWO Wohnstätte Busfortshof
Sabine Luckhardt • Tel.: 96 35 13
s.luckhardt@awo-msl-re.de

Behindertenbeirat der Stadt Gladbeck
Josefine Marten • Tel.: 59 92 623/Mobil: 0176 72 75 58 87
josi-marten@gmx.de

Bergmanns- und Geschichtsverein 
Walter Hüßhof  • Mobil: 0176 34 11 00 19
Walter.Huesshoff@gmx.de

Blinden- & Sehbehindertenverein
Gladbeck/Dorsten
Marvin Kamrath • Tel.: 45715
mkamrath@t-online.de

Caritaskonferenz CKD
Margareta Rottmann • Tel.: 27 91 42
Margareta.Rottmann@gmx.de

Caritasverband Gladbeck e. V. CKD
Annegret Knubben • Tel.: 27 91 42



-2-

Deutscher Kinderschutzbund
Dr. Peter Fischer • Tel.: 28888
dksb@dksb-gladbeck.de

Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Gladbeck e. V.
Hilfsorganisation und Wohlfahrtsverband
Wilhelm Walter • Tel.: 48460 (24/7)
wilhelm.walter@KV-Gladbeck.drk.de
Kontaktformular über die Homepage www.drk-gladbeck.de

Diakonisches Werk Gladbeck-Bottrop-Dorsten gGmbH
Ref. Freiwilligendienste 
Adele Morreale • Mobil: 0176 19 00 55 70
adele.morreale@diakonisches-werk.de

Ditib-Gladbeck
Ismail Gedik • Tel.: 66710

DLRG
Marcel Ortmann • Mobil: 0176 63 17 99 86

Donum Vitae
Elisabeth Gieseler • Tel.: 0209-1702730
info@donumvitae-bot-ge-gla.de

Ev. Betreuungsverein
Rechtliche Betreuungen, Beratungen zu Vorsorgevollmachten
und Patientenverfügungen, Gewinnung/Schulung und 
Begleitung ehrenamtlich Betreuender
Detlev Ingendoh • Tel.: 27 93 33
detlev.ingendoh@kk-ekvw.de

Flüchtlingsarbeit der ev. Kirche
Begleitung im Asylverfahren und Unterstützung 
in sozialen Fragen
Reile Hildebrandt-Junge-Wentrup, Pfrn. i. R. • Tel.: 22277
hi-ju-we@gelsennet.de
Marina Wiese • Tel.: 40 27 836
gla-fluechtlingshilfe@kk-ekvw.de

Förderverein Kotten Nie e. V.
Annegret Watenphul • Tel.: 62864
watenphul.annegret@freenet.de

Förderverein der Musikschule
Dr. Gabriele Tichy-Voß • Tel.: 02045-82631
dr.g.tichy-voss@unitybox.de

Frauenberatungsstelle Gladbeck e. V.
Anne Getschmann • Tel.: 66699
team@frauenberatungsstelle-Gladbeck.de
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Freiwillige Feuerwehr/
Jugendfeuerwehr Stadtamt
Ralph Tasch • Tel.: 99 21 58
ralph.tasch@stadt-gladbeck.de

Freundeskreis Marcq-en-Baroeul
Städtepartnerschaft-Vertiefung
Dietrich Oermann • Tel.: 99 24 38
dietrich.oermann@gmx.de

Frühförderinitiative Gladbeck e. V.
Siegfried Schmitz • Tel.: 22804

Gesprächskreis für Angehörige
von psychisch kranken Menschen
Barbara Maas • Tel.: 02045-891-55953 • 891-5555953
BMaas@KKEL.de

Gladbecker Tafel e.V.
Dietmar Tervooren • Tel.: 68 04 97

Hegering
Gerd Tersluisen • Tel.: 02362-6078152
gerd.tersluisen@hegering-gladbeck.de

Hospiz- Verein e.V. Gladbeck
Ambulanter Hospizdienst
Beate Letzel • Tel.: 98 71 355
mail@hospiz-verein-gladbeck.de

Internationales Mädchenzentrum e. V.
Esther Monska • Tel.: 20 73 90
Info@mzgladbeck.de

Joblinge gAG Ruhr
Corinna Linke • Tel.: 0209-51956262
corinna.linke@joblinge.de

Johanniter-Unfall-Hilfe e. V.
Regionalverband Ruhr-Lippe
Reinhold Koloska • Tel.: 0209-701040

Kfd Katholische Frauengemeinschaft Deutschlands
Kfd ist ein Verband von Christinnen, die sich mutig und wirksam
für andere einsetzten, im Sinne der Interessen und Rechte der Frauen
Rita Mocnik • Tel.: 53804
ritagla@web.de
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Kneipp-Verein Gladbeck
Josefine Marten • Tel.: 59 92 623
vorstand@kneippverein-gladbeck.de

Kulturpott.ruhr
Ulrike Muntenbeck-Tullney • Tel.: 0209-375720
tullneyge@t-online.de • www.kulturpott.ruhr

Landsmannschaft Ost- & Westpreußen Gladbeck
N. N.

Lebenshilfe Gladbeck & Bottrop e. V.
Hans-Georg Lamping • Tel.: 27 52 01
Info@lebenshilfe-gladbeck.de

Lesepaten / Stadtbücherei
Christiane von Heesen • Tel.: 99 26 47
Christiane.vonHeesen@stadt-gladbeck.de

Literaturcafé Defne
Mehmet Varol • Tel.: 58 02 010

Malteser Hilfsdienst e. V.
Rainer Prittwitz • Tel.: 58 16 441
rainer.prittwitz@malteser-gladbeck.de

Musikpaten Gladbeck e. V.
Karl-Heinz Tobies • Tel.: 98 78 61

Patientenbegleitung Gladbeck
Begleitung rund um einen Krankenhausaufenthalt
Gudrun Müller • Tel.: 29 54 67
patientenbegleitung@awo-msl-re.de

Patientenclub psychisch Betroffener
Dagmar Schlutter  • Tel.: 68 33 78 22  
d.schlutter@kreis-re.de 
Christian Cronenberg: • Tel.: 68 33 78 24
c.cronenberg@kreis-re.de

Pro Familia
Gudrun Faber • Tel.: 25132

Pro Moldavia
Magdalene Böckmann • Tel.: 56711

REHA-und Behindertensportverein e. V. Gladbeck RBS
Manfred Reintjes • Tel.: 02327-321142
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Seniorenbeirat
Vertretung der Senioren in Gladbeck
Hans Nimphius • Tel.: 23440 / Mobil: 0170 22 83 955
hans.nimphius@gmail.com
www.seniorenbeirat-gladbeck.de
					   
SJD Die Falken Recklinghausen
Maike Stiel • Tel.: 37 12 855
maike.stiel@falken-re.de

SKF Betreuungsverein
Sarah Wüller • Tel.: 27 91 30
s.wueller@skf-gladbeck.de

SkF Sozialdienst katholischer Frauen e. V.
Betreuungsverein, Träger des Familienzentrums Oase, Kita
Arche, Kinderhort Terebinthe, Frühe Hilfen Opstapje in Koope-
ration mit dem Kinderschutzbund, Integrationskurse für
Flüchtlingsfamilien
Elisabeth Kabbeck • Tel.: 279130/31
Vorstand@skf-gladbeck.de

Smile e.V.
Hikmet Süner • Mobil: 0178 67 68 863
info@smile-deintag.de

SoVD Sozialverband Deutschland
Beratung im Sozialrecht
Günter Hacker • Tel.: 78 60 98 
Guenter.h47@web.de

Sozialpastorales Zentrum K4
Mark Bothe, Norbert Düwel • Tel.: 92 84 80
kontakt@k4-gladbeck.de
www.k4-gladbeck.de

Stadtbücherei / Vorlesepaten
Christiane von Heesen • Tel.: 99 26 47
Christiane.vonHeesen@stadt-gladbeck.de

Stadtsportverband
Brigitte Frericks-Bösch • Tel.: 69 18 21
stadtsport@gelsennet.de

Technisches Hilfswerk (THW)
Ortsverband Gladbeck / Dorsten
Peter Boll • Tel.: 37 83 80
poststelle@thw-gladbeck-dorsten.de
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THW-Jugend
Ortsverband Gladbeck / Dorsten
Petra Bremer • Tel.: 37 83 80
poststelle@thw-gladbeck-dorsten.de

Tierschutzverein Gladbeck e. V.
Tanja Zimmer • Tel.: 32310
WhatsApp: 017 07 90 599 
tierschutzverein-gladbeck@web.de

Türkischer Elternverein Gladbeck
und Umgebung e.V.
Süleyman Kosar • Mobil: 017 74 22 4754

Verband Wohneigentum NRW e. V. 
Kreisverband Gladbeck
Klaus W. Rottmann • Tel.: 71072
k.rottmann@siedler-in-gladbeck.de

Verein für Orts- und Heimatkunde e. V. Gladbeck
Wolfgang Keuterling • Tel.: 44487
info@heimatverein-gladbeck.de

Verkehrswacht Gladbeck e. V.
Seh-, Hör-, Reaktionstest
Klaus-Dieter Parma • Tel.: 35434
info@verkehrswacht-gladbeck.de

Weisser Ring e. V.
Jessica Grothe • Mobil: 0151 55 16 47 49
weisser-ring-re@t-online.de

Besuchsdienste

Besuchsdienst AWO
Elisabeth-Brune-Seniorenzentrum
Seniorenzentrum der Arbeiterwohlfahrt
Susanne Nowack- Lindtner • Tel.: 40 32 64
Petra Wallutis • Tel.: 40 37 94
sz-gladbeck@awo-ww.de

Caritas Seniorenbegleitung im St. Alfrid-Haus
und Johannes-van-Acken Haus
Gabriele Holtkamp-Buchholz • Tel.: 37 34 54
gabriele.holtkamp-buchholz@caritas-gladbeck.de
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Christlicher Besuchsdienst 
in den Senioreneinrichtungen
Annegret Knubben • Tel.: 27 91 42

Diakonisches Werk Gladbeck-Bottrop-Dorsten
Seniorenzentren Marthaheim & Vinzenzheim
Joachim Georg • Tel.: 29 65 117
joachim.georg@diakonisches-werk.de

Selbsthilfegruppen

Al-Anon Angehörige von Alkoholkranken,
Anonyme Alkoholiker
Elisabeth und Günter Floeth • Tel.: 36474
Barbara Brode
barbara@limatau.de

Angehörige von Alzheimer- u. Demenzerkrankten
Sabine Prittwitz • Mobil: 0176 71 24 19 18
sabine@prittwitz.net

Angst- und/oder depressionserkrankte Frauen- SHG /
„Mit SCHMERZEN leben“
Andrea Laarmann • Tel.: 27 52 50
alaarmann2@gelsennet.de
alaarmann2@gmail.com

Aufbruch für Menschen
mit Depressionen / Kreuzbund
Michael Skerstinat • Tel.: 57565
Skerstinat@depressionen-in-gladbeck.de

Blaues Kreuz Gladbeck
Alkoholabhängige und Angehörige
info@bke-nrw.de

Depression für Betroffene Frauen
Bärbel Schumacher • Tel.: 54350

Dialyse & Nierentransplantierte
Brunhilde Klenner • Tel.: 57362
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Eltern & Angehörige
verstorbener Drogenabhängiger
Karin Stumpf • Tel.: 62180

FortSchritt im Revier e.V.
Ute Fischer • Tel.: 98 20 439
fischer_gladbeck@yahoo.de
www.zentrum-konduktive-therapie.de

Ich im Spiegel (Psychosoziale Selbsthilfegruppe)
Vera Krause • Tel.: 0209-32062
vera.krause.eagle.eye@email.com

Ichthyose
Oliver May • Tel.: 50 34 152

Interessengemeinschaft Gehörlose
Ulrike Wormland
uwormland52@gmail.com

Kontinenz- Gladbeck der KKEL Gladbeck
Robina Meinhardt • Tel.: 278-16208
RMeinhardt@KKEL.de

Krebsnachsorge des DRK
Magdalena Zebrowski • Tel.: 41502
kmzebrowski@gmx.de

Kreuzbund und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige
Stefan Gerfen • Tel.: 40 27 141
stefan-gerfen@gmx.de

Licht und Schatten
Depressionen und Ängste
Veronika und Friedhelm Weinhold • Tel.: 63503
mur-weinhold@gmx.de

Lichtblicke
Büro für Freiwilliges Engagement
der Stadt Gladbeck • Tel.: 99 21 64

MS-Gruppe 
Multiple Sklerose Selbsthilfegruppe Gladbeck
Rainer Biernath • Tel.: 57330
rainer.biernath@aol.com

Parkinson
Ursula Staude • Tel.: 48 35 66
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Prostata SHG Gladbeck
Peter Kock • Mobil: 0176 44 63 35 58
kock.peter@online.de

Pusteblume für Atemwegserkrankte in Gladbeck
Ortrud Kaspari • Tel.: 02041-4065771
ortrudkaspari@gmail.com
Annegret Saalmann • Tel.: 39274
annegret.saalmann@googlemail.com

Rheuma
Karl-Otto Stiewa • Tel.: 45859

Schlaganfall
Werner Kampmann • Tel.: 55770

Tinnitus
Hans Bender • Tel.: 57648 / Mobil: 0173-7417190
bender.hg@t-online.de

Zappelphilipp ADS/ADHS
Gabriele Berg • Tel.: 45854
infoberg60@gmail.com
Marianne Czennia • Tel.: 37 65 83



Impressum:
Stadt Gladbeck  n  Die Bürgermeisterin
Amt für Soziales und Wohnen

Büro für Freiwilliges Engagement und Selbsthilfe

Stadt Gladbeck
Friedrichstraße 7
45964 Gladbeck

Edesa Paheshti
Tel.: 02043/99-2164
Fax: 02043/99-17 2164
edesa.paheshti@stadt-gladbeck.de

Stephanie Janus
Tel.: 02043/99-2431
Fax: 02043/99-17 2431
stephanie.janus@stadt-gladbeck.de

Norbert Dyhringer
Sprecher des Netzwerkes
Tel.: 02043/983719
ndyhringer@gmail.com

Das Netzwerk Freiwilligenarbeit besteht seit dem Jahr 2001
und hat sich u. a. zur Aufgabe gemacht:

- Vereinen zu helfen, die ehrenamtliche Mitarbeiter suchen

- Gladbecker Bürgern zu helfen, die sich ehrenamtlich
   betätigen wollen

- den jährlichen Tag des Ehrenamtes auszurichten

- Vereine und Selbsthilfegruppen bei der Durchführung
   von Pressearbeit zu unterstützen.


